Requerimento n° 191/2024

“Solicita informações a respeito manutenção de veículos da

frota municipal”

Senhor Presidente:

Considerando que todos os setores da prefeitura possuem veículos próprios que compõe a frota

municipal;

Considerando que esses veículos realizam diariamente transporte de pacientes, de servidores e são

usados para os mais diversos fins;

Considerando por fim que com o alto volume de serviços prestados por esses veículos há necessidade

de manutenção preventiva e corretiva dos mesmos;

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições regimentais, que seja

oficiado ao prefeito, para que preste as seguintes informações:

1) Como é feita a manutenção dos veículos da frota municipal? Existe manutenção na garagem

municipal? Existem contratos com prestadores de serviços?

2) Existem empresas contratadas para prestar serviços de manutenção dos veículos da frota

municipal? Se sim, qual foi a modalidade de contratação? Favor enviar cópia integral dos

contratos vigentes.

3) Favor enviar planilha contendo os gastos discriminados com veículos leves (de passeio) no

ano de 2024, detalhando o valor gasto com cada veículo e o motivo do valor gasto.

4) Qual o montante total gasto com manutenção de veículos da frota municipal no ano de 2024?

Favor enviar planilha separando valor por unidade orçamentária.

5) Quem são os gestores dos contratos de manutenção de veículos da Prefeitura de Piedade?

Favor enviar os nomes e os respectivos contratos.

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio público.

Justificativa: Faço o presente requerimento cumprindo a função fiscalizatória do mandato.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 14 de novembro de 2024.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)